masa lalu, yaitu pada masa kekhalifahan Abbasiyah, dan

diterapkan sekitar tahun 400 H. Teori wizarah

(Kementerian) adalah teori yang dikemukakan oleh

seorang pemikir Islam. bernama Imam Al-Mawardi

Nama lengkapnya adalah Abu Al-Hasan Ali bin

Muhammad bin Habib Al Mawardi (364-450 H/974-1058

M). Al-Mawardi adalah salah satu pemikir dari dinasti

Abbasiyah. Tepatnya pada masa khalifah Qadir Billah

(381-423 H/991-1031 M). (Triantini, 2019)

Imam Al-Mawardi adalah seorang pemikir,

praktisi politik, dan ahli hukum mazhab Syafi’i. Selain

sebagai pemikir, ia juga mengabdi sebagai Aqda al qudha

(Ketua Mahkamah Agung di Baghdad) atau Afdal al-

Qudat (Hakim Tertinggi) saat itu. Al-Mawardi adalah

Abu Hamid (keduanya ahli hukum Islam). Sejak kecil, ia

telah menikmati belajar fiqh, terutama yang berkaitan

dengan fiqh siyasah (negara dan pemerintahan Islam).

Setelah dewasa, ia menjadi hakim (qadi) yang terkenal

(karena sering berpindah-pindah) pada masa

pemerintahan khalifah Abbasiyah, Al-Qadir

(memerintah 381 H/991 M-423 H/1031M) (Syam, 2017).

Karier Al-Mawardi meningkat setelah ia menetap

kembali di Bagdad, yaitu menjadi hakim agung (Qadi al-

Qudat), penasihat raja atau khalifah di bidang agama

(hukum Islam), dan pemerintahan. Karya-karyanya yang

paling menonjol di bidang politik Islam antara lain: (1) al-